Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 07 февраля 2025 года

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Ефиценко А.Ю., 

при секретаре ФИО7, 

с участием 

государственных обвинителей ФИО8, ФИО9,

подсудимой ФИО1 и ее защитника - адвоката ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДАТА года рождения, уроженки г. Хабаровска, зарегистрированной по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, проживающей по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты>, трудоустроенной 

<

данные изъяты>, не имеющей каких-либо заболеваний, инвалидности, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут ДАТА до 12 часов 00 минут ДАТА, находясь в административном помещении автосервиса 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, причинив тем самым последней значительный ущерб на общую сумму 37 850 рублей, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут ДАТА до 12 часов 00 минут ДАТА находилась в административном помещении автосервиса 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, заведомо зная о том, что в металлических шкафчиках, к которым у последней имелся свободный доступ, хранятся канцелярские папки, внутри которых находятся денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, являющиеся ежедневной выручкой вышеуказанного автосервиса, в результате чего у нее (ФИО1) внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный корыстный умысел ФИО1, находясь в вышеуказанные период времени и месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, воспользовавшись тем, что она находится в административном помещении автосервиса одна, и за ее преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила, взяв из канцелярских папок, находящихся в металлических шкафчиках, денежные средства в общей сумме 37 850 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, и удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 37 850 рублей.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала частично, пояснила, что трудоустроилась ДАТА в автосервис 

<

данные изъяты> администратором. График работы 2/2. В ее обязанности входило: прием звонков, запись клиентов, а также следить за рабочими сервиса и мойки. Сменщиком ее был Свидетель №1. 5 августа должна быть зарплата, 15 числа аванс. Была задержка аванса, почему, никто не объяснял, ходили слухи, что сервис закрывается. Не было аванса и 16 числа. Она писала сообщения бухгалтеру, но она была в отпуске с 3 или 5 августа, и ничего ей не отвечала. Она 15 числа написала сообщение бухгалтеру, но ответа не было, директор не брал трубку, когда она звонила. Механик Свидетель №3 говорил, что сервис скоро закроется. 16 или 17 числа, точно не помнит, она была на работе, аванса не было, ей нужны были деньги, чтобы платить за квартиру. На момент отсутствия бухгалтера, деньги, которые администраторы получали от клиентов, они складывали в конверты, которые хранили в своих шкафчиках для переодевания. У администратора Свидетель №1 была своя папка, у нее своя. Она решила взять деньги из конверта, подошла к шкафчику, открыла конверт, засунула руку, взяла несколько бумажных купюр и положила их в сумку. Деньги она не пересчитывала. Далее она написала Свидетель №1, что работать больше не будет и ушла домой. Когда она уходила, в сервисе находился механик Свидетель №3. Все сотрудники имели доступ к шкафчикам, где хранились денежные средства. Также в помещении, где располагались шкафчики, находился кулер с водой, где все набирали воду.

Несмотря на частичное признание вины, виновность ФИО1 в совершении указанного деяния подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными ей в судебном заседании и в период предварительного расследования (№), согласно которым с ДАТА она включена в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, в связи с чем, в ДАТА года (точную дату она не помнит), она арендовала помещение, расположенное по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, и открыла автосервис «Статус-Сервис». Основным видом деятельности предприятия является техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств. Также имеются дополнительные виды деятельности, а именно: торговля автомобильными деталями, узлами и принадлежностями; торговля мотоциклами, их деталями, узлами и принадлежностями; техническое обслуживание и ремонт мотоциклов; торговля моторным топливом. В настоящий момент в автосервисе работают три человека, а именно: администратор, мойщик и автомеханик. В связи с тем, что многие сотрудники их автосервиса заключили контракты с министерством обороны Российской Федерации и отправились добровольцами в зону проведения специальной военной операции, штат сократился, а желающих работать немного. Так, в ДАТА года в автосервисе появилась необходимость во втором администраторе, так как одному администратору работать тяжело и практически не было выходных, в связи с чем, ДАТА на испытательный срок (испытательный срок обязательное условие предприятия, который длится три месяца, по истечении которого, если нет никаких нареканий и всех все устраивает, они оформляют документы для официального трудоустройства) в автосервис была принята ФИО1, ДАТА года рождения. ФИО1 не была устроена официально, трудовой договор с ней не заключался, материально ответственным лицом она также не была. Администраторы работают «два через два» (два дня работает один администратор, после чего уходит на два выходных дня, и выходит второй, и так по очереди). Рабочий день в автосервис начинается с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. В обязанности администратора входит запись клиентов, получение денежных средств от клиентов за оказанные им услуги и внесение их посредством компьютерной программы в кассу предприятия, а также, продажа представленных в автосервисе автомобильных принадлежностей. Также, у каждого администратора имеется свой комплект ключей от автосервиса, ввиду того, что рабочий день администратора начинается раньше всех (так как администратору необходимо прийти раньше 09 часов 00 минут для того, чтобы открыть автосервис и подготовиться к рабочему дню) и, приходя на работу, администратор открывает автосервис. Когда ФИО1 была принята на испытательный срок в автосервис, она не могла приехать для того, чтобы все ей показать и рассказать ее должностные обязанности ввиду того, что у нее трое малолетних детей, которым необходимо ее внимание, в связи с этим, ФИО1 все рассказывал и показывал по ее просьбе Свидетель №1, который трудоустроен в автосервисе длительное время в должности администратора и знает все нюансы работы. Должностную инструкцию с ФИО1 никто не подписывал, так как она находилась на испытательном сроке. Заработная плата распределяется из расчета 100 000 рублей в месяц на двоих администраторов (процент заработной платы высчитывается исходя из отработанных каждым из администраторов рабочих смен). Заработная плата состояла из выплаты денежных средств за выход на рабочую смену и процентов от продаж, представленных в автосервисе автомобильных принадлежностей, в связи с этим, заработная плата не фиксированная. Заработная плата перечисляется сотрудникам автосервиса с 1 по 5 число каждого месяца, а также выплачивается аванс в сумме 7 000 рублей с 15 по 20 число каждого месяца. Денежные средства она самостоятельно переводит каждый месяц по два раза с принадлежащих ей банковских карт банка 

<

данные изъяты>, на указанные ей бухгалтером банковские карты сотрудников, в связи с этим, она старалась переводить денежные средства (заработную плату и аванс) в первые числа дней, в которые должны были осуществляться выплаты. Уточнила, что все финансовые операции автосервиса проходят через бухгалтера автосервиса, все вырученные денежные средства за отработанные смены, а также денежные средства, вырученные от продажи представленных в автосервисе автомобильных принадлежностей, сдаются в бухгалтерию. С ДАТА бухгалтер автосервиса находилась в отпуске и человека замещающего ее обязанности не было, администраторы автосервиса вырученные денежные средства за день (в период с ДАТА по ДАТА), складывали в канцелярские папки (у каждого администратора свои), сколько папок было, ей достоверно неизвестно, но их было немного, так как вырученные наличные денежные средства за отработанные смены складывались не в отдельные папки за каждый день, а могли храниться в одной папке за несколько рабочих смен, с кассовыми чеками и кассовым отчетом (кассовый отчет снимается ежедневно, после окончания рабочего дня для того, чтобы было видно оборот денежных средств, как наличных, так и безналичных, за отработанный день), для подтверждения имеющейся суммы. Канцелярские папки с денежными средствами, кассовыми чеками и кассовым отчетом администраторы убирали в металлические шкафчики (их всего два, каким-либо запирающим устройством не оборудованы), находящиеся в административном здании, а конкретно в помещении, где находится стойка администратора и витрины с товаром имеющемся в продаже. Указанные шкафчики расположены за одной из витрин, также, там есть небольшое свободное пространство, для того, чтобы переодеться и в свободное от работы время пообедать. Также, в данных шкафчиках хранятся личные вещи администраторов (у каждого администратора свой шкафчик). За все время работы автосервиса, неприятных ситуаций не возникало, все всегда было в порядке. Складывали ли администраторы все вырученные наличные денежные средства в какой-то один из шкафчиков или в оба, пояснить не могу, так как, не знаю, возможно, и складывали, для собственного удобства. Доступ к указанным шкафчиками имеется только у нее и у администраторов, так как у других работников автосервиса имеется своя комната отдыха, в которой они переодеваются, хранят свои личные вещи и обедают, необходимости проходить в административное помещение, а конкретно в помещение где расположены металлические шкафчики, нет, да и места там не так уж и много. В связи с тем, что бухгалтер находилась в отпуске, денежные средства за период времени с ДАТА по ДАТА никто не забирал, они хранились в папках в металлических шкафчиках, однако она, для того, чтобы хоть как-то проконтролировать оборот денежных средств, раз в неделю приезжала в автосервис (после окончания рабочего дня) для того, чтобы пересчитать вырученные денежные средства и сравнить их со снятым кассовым отчетом. Приезжала она не каждый день, так как у нее на иждивении трое малолетних детей и не всегда могла их с кем-то оставить, но когда появлялась такая возможность, она ездила в автосервис. Так, в автосервис она приезжала в 22 часа 00 минут ДАТА и на указанную дату (а именно с ДАТА по ДАТА (включительно) во всех папках (одного и второго администратора) находились денежные средства в общей сумме - 39 810 рублей (различными купюрами, какими именно, она не помнит и монетами, какими именно, она также не помнит), указанная сумма совпадала с суммой по кассовым отчетам. После этого, в автосервис она приезжала в 21 час 30 минут ДАТА и на указанную дату (а именно с ДАТА по ДАТА (включительно) во всех папках (одного и второго администратора) находились денежные средства в общей сумме - 105 785 рублей (различными купюрами, какими именно, она не помнит и монетами, какими именно, она также не помнит), указанная сумма совпадала с суммой по кассовым отчетам. ДАТА примерно в 09 часов 40 минут ей поступил звонок от Свидетель №1, который сообщил ей о том, что сегодня, т.е. ДАТА, у него выходной день и работать должна ФИО1, но ему позвонил автомеханик Свидетель №3, и сообщил о том, что придя утром на работу, а именно в 09 часов 00 минут, автосервис был открыт и ФИО1 находилась на работе, однако спустя некоторое время он услышал, что продолжительное время звонит рабочий телефон, но на него никто не отвечает, после этого, он прошел в административное помещение и увидел, что ФИО1 на рабочем месте нет, в связи с чем, он подумал, что она вышла в магазин, однако по прошествии некоторого времени она не возвращалась, поэтому он позвонил ему и сообщил о том, что ФИО1 ушла с работы. После этого, она попросила Свидетель №1, чтобы он вышел на работу, так как более работать было некому, а сама собралась и поехала в автосервис, для того, чтобы проверить все ли в порядке, а также для того, чтобы дождаться Свидетель №1 По приезду в автосервис, время было 10 часов 30 минут, она зашла в административное помещение, оглянулась по сторонам, и как ей показалось, все было в порядке. После этого она проверила наличие денежных средств в кассе, в кассе находились денежные средства, в какой сумме она не пересчитывала (каждое утро в кассе должно находиться 5 000 рублей различными мелкими купюрами для размена, это неучтенные денежные средства, данные денежные средства принадлежат ей и были ей оставлены в кассе при открытии автосервиса, специально для того, чтобы касса после сдачи не оставалась пустой, для того, чтобы в случае необходимость разменять денежные средства и выдать клиенту сдачу), после этого, она пока ждала Свидетель №1, решила пересчитать денежные средства, которые находились в металлических шкафчиках в папках. Пересчитав, там находились денежные средства за период времени с ДАТА по ДАТА, в общей сумме - 67 935 рублей и после этого она поняла, что денежных средств не хватает, однако в связи с тем, что всей бухгалтерией в автосервисе занимается бухгалтер, а она в этом особо не разбирается, она решила дождаться пока она выйдет с отпуска и самостоятельно все пересчитает. После этого, она убрала все папки на место и стала дожидаться Свидетель №1 Спустя некоторое время, примерно в 11 часов 00 минут, приехал Свидетель №1, стал заниматься рабочими делами, а она направилась домой. ДАТА на работу вышла бухгалтер, забрала все папки с денежными средствами, кассовыми отчетами и чеками, после чего все сравнила и пересчитала, в результате чего сообщила ей о том, что была выявлена недостача денежных средств в общей сумме - 37 850 рублей. Полагает, что денежные средства похитила ФИО1, так как более никто не мог, потому что вечером ДАТА она пересчитывала денежные средства и у нее все совпадало по чекам, а ДАТА после ухода ФИО1 при пересчете денежных средств имеющаяся сумма наличных денежных средств с кассовыми отчетами не совпадала. Также она просматривала записи с камер видеонаблюдения установленных в автосервисе и на его территории за ДАТА, где видно, что кроме ФИО1 в административное помещение автосервиса никто не заходил, а после ее ухода из автосервиса в помещение заходил только Свидетель №3, но за стойку администратора он не проходил, оглянулся по сторонам, а после чего ушел в мастерскую, никакие посторонние люди в административное помещение автосервиса после ухода ФИО1 до ее прихода не заходили. Позже от сотрудников автосервиса, ей стало известно, что с ФИО1 пытались связаться, однако ни на телефонные звонки, ни на смс-сообщения она не отвечала. Также бухгалтером ей было отправлено сообщение на электронную почту с просьбой прийти в автосервис и вернуть денежные средства, в противном случае, они будут вынуждены обратиться в полицию, однако на данное сообщение она также ничего не ответила. Она ФИО1 никогда лично не видела и не общалась с ней, никаких отношений не поддерживала. Охарактеризовать никак не может. По истечении некоторого времени ФИО1 так и не вышла на связь, в связи с чем, ей было принято решение обратиться в полицию. Таким образом, от хищения принадлежащих ей денежных средств ей причинен ущерб на общую сумму 37 850 рублей. Данный ущерб является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет не менее 25 000 рублей и является нестабильным и зависит от вырученной прибыли с учетом необходимых расходов. Автосервис не приносит больших доходов, но речи о его закрытии не было, возможно, об этом кто-то говорил из сотрудников, но в связи с чем, ей неизвестно. С заработанных денежных средств она оплачивает необходимые товары себе и своим детям.

Показания свидетеля Свидетель №1, данными им в судебном заседании и в период предварительного расследования (№), согласно которым в настоящий момент он работает в автосервисе «Статус-Сервис» расположенном по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в должности администратора. В его обязанности входит запись клиентов на необходимые им услуги, получение денежных средств от клиентов за оказанные им услуги и внесение их в кассу, а также продажа представленных в автосервисе автомобильных принадлежностей. График работы «два через два» (два дня работает один администратор, после чего, уходит на два выходных дня и выходит второй, и так по очереди). Рабочий день начинается с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, однако, администратор должен приходить на работу раньше всех, то есть раньше 09 часов 00 минут, для того, чтобы открыть автосервис и подготовиться к рабочему дню. Также, у каждого администратора имеется свой комплект ключей от автосервиса, ввиду того, что рабочий день администратора начинается раньше всех и, приходя на работу, администратор непосредственно открывает автосервис. Заработная плата перечисляется с 1 по 5 число каждого месяца, а также выплачивается аванс в сумме 7 000 рублей с 15 по 20 число каждого месяца. Денежные средства поступают на его банковскую карту банка 

<

данные изъяты>» непосредственно от руководителя - Потерпевший №1, с какой именно банковской карты, сказать не может, так как никогда на это не обращал внимания. Так, в июне 2024 года в автосервисе появилась необходимость во втором администраторе, потому что ему одному было тяжело работать, и практически не было выходных, в связи с чем, ДАТА на испытательный срок в автосервис была принята ФИО1, ДАТА года рождения. В связи с тем, что Потерпевший №1 не смогла приехать для того, чтобы все ей показать и рассказать ее должностные обязанности, она позвонила ему и попросила его, чтобы он все ей рассказал и показал, так как он работает давно и все знает. В связи с чем, он показал ФИО1, где и что находится, а также рассказал ей, что входит в ее обязанности. После чего, она некоторое время побыла на работе, посмотрела весь процесс со стороны, а после этого ушла домой. На следующий день ДАТА ФИО1 в утреннее время пришла на работу и стала потихоньку вливаться в работу. За все время их совместной работы с ФИО1 они общались нормально, никаких конфликтов между ними не было, она ему казалась порядочной девушкой. Уточил, что все финансовые операции автосервиса проходят через бухгалтера автосервиса, все вырученные денежные средства за отработанные смены, а также денежные средства вырученные от продажи представленных в автосервисе автомобильных принадлежностей сдаются в бухгалтерию. С ДАТА по ДАТА бухгалтер автосервиса находилась в отпуске и человека замещающего ее обязанности не было, в связи с чем, вырученные денежные средства за день (в период с ДАТА по ДАТА), они с ФИО1 должны были складывать в канцелярские папки (это обычные папки, в которые они на протяжении всего рабочего дня, а может даже и нескольких рабочих дней, складывают вырученные денежные средства, вместе с чеками и «заказ-нарядами» (внутренний документ организации который подтверждает выполненные работы и их стоимость), а по окончании рабочего дня снимают отчет с кассы и также кладут в папки, и либо на следующий день, либо через день, отдают эти папки бухгалтеру, для того, чтобы она сверила сумму по чекам и кассовому отчету с суммой денежных средств, находящихся в папке (обычно она сходится). Сколько было канцелярских папок, сказать точно не может, так как не помнит, но их было не много, и в связи с этим, в одной папке могли храниться денежные средства за несколько рабочих дней. Денежные средства, вырученные за свои рабочие смены, он складывал в папки и хранил в своем металлическом шкафчике (всего их два, у каждого администратора свой, никакими запирающими устройствами шкафчики не оборудованы, доступ свободный), находящемся в административном здании автосервиса расположенном по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, а конкретно в помещении, где находится стойка администратора и витрины с товаром, имеющемся в продаже. Указанные шкафчики расположены за одной из витрин, также там есть небольшое свободное пространство для того, чтобы переодеться и в свободное от работы время пообедать. Также в данных шкафчиках хранятся личные вещи администраторов. ФИО1 канцелярские папки с денежными средствами, вырученными за ее рабочие смены, хранила в своем шкафчике. ДАТА он находился у себя дома, так как у него был выходной день (крайняя его смена была ДАТА, после этого два дня должна была работать ФИО1) и занимался своими делами. Примерно в 09 часов 00 минут ему поступило смс-сообщение от ФИО1, о том, что она пришла на работу, открыла сервис и собирается уходить домой, так как бесплатно работать она не собирается (полагает, что она так сказала, в связи с тем, что ДАТА не поступил аванс, так как его выплату задержали, но он был выплачен в течении дня ДАТА). На ее сообщение он никак не отреагировал, потому что не воспринял ее слова всерьез, думал, что она просто психанула. Спустя некоторое время, примерно в 09 часов 35 минут, ему позвонил кто-то из сотрудников автосервиса (кто именно, он уже не помнит) и спросил у него, не знает ли он где ФИО1, предупреждала ли она о чем либо, так как утром она была на работе, открыла в автосервис, а сейчас ее на рабочем месте нет, в связи с чем, он ответил, что не знает, где она и хотел написать ФИО1, спросить у нее, куда она ушла, однако увидел, что она его заблокировала, в связи с чем, ему неизвестно. После этого, он позвонил Потерпевший №1 и сообщил о том, что у него сегодня выходной и рабочая смена ФИО1, однако она куда-то ушла, оставив автосервис открытым. На это Потерпевший №1 попросила его выйти на работу, так как более было некому и нельзя было оставлять автосервис без администратора, на что он согласился и стал собираться. Собравшись, он направился на работу. Приехал он примерно в 10 часов 20 минут, его встретила Потерпевший №1, так как она находилась на работе, они с ней поздоровались, о чем-то поговорили (о чем именно не помнит) и после этого, она уехала. ФИО1 на работе не было. Переодевшись, он приступил к своим рабочим обязанностям. Канцелярские папки с находящимися внутри вырученными денежными средствами он не проверял (крайний раз денежные средства, вырученные за свою рабочую смену он пересчитывал ДАТА в конце своей рабочей смены). Отработав рабочий день, он снял отчет с кассы, убрал денежные средства и чеки в папку, папку положил в металлический шкафчик, закрыл автосервис и направился к себе домой, так как ДАТА ему снова необходимо было выходить на работу. ДАТА примерно в 10 часов 00 минут на работу в автосервис пришла бухгалтер, так как она вышла с отпуска и забрала все папки с вырученными денежными средствами для того, чтобы все сверить и посчитать. Спустя некоторое время, она сообщила, что имеется недостача денежных средств, в какой именно сумме, он не знает, на что он ей сообщил, что в конце каждой своей рабочей смены он пересчитывал денежные средства и их сумма была идентична сумме по кассовому отчету, куда могли деться денежные средства, ему неизвестно, он их не брал. Также уточнил, что все денежные средства, вырученные с работы автосервиса, он каждый раз не пересчитывал, только в конце рабочей смены, в виду того, что в этом не было никакой необходимости, так как ранее подобных ситуаций никогда не возникало и все было в порядке. Предположил, что денежные средства взяла ФИО1, так как более никто не мог, ввиду того, что мойщик и автослесарь работают продолжительное время, у них сложились доверительные отношения, и никто, кроме администраторов не знает, где хранятся денежные средства, а также, странно то, что ФИО1 неожиданно ушла из автосервиса, никого об этом не предупредив. Крайний раз ФИО1 он видел ДАТА, более они с ней не виделись и не общались.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в судебном заседании и в период предварительного расследования (№), согласно которым с 2020 года он работает в автосервисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в должности автомеханика. В его обязанности входит ремонт автомобилей. Работает он ежедневно с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. В настоящий момент работает без выходных, так как работы и клиентов очень много. Если ему вдруг необходим выходной, то он заранее договаривается о выбранном им дне с Потерпевший №1 Когда он приходит на работу, принадлежащие ему личные вещи он хранит в специально оборудованной в автосервисе комнате отдыха, где в перерывах между работой он отдыхает и обедает. В рабочее время он выполняет свою работу по различному ремонту автомобилей, после чего показывает клиенту, что конкретно он сделал, после этого проходит вместе с клиентом к администратору, где перечисляет выполненные им работы и уходит в мастерскую, а клиент остается с администратором для того, чтобы оплатить оказанную ему услугу по ремонту автомобиля. Денежные средства он у клиентов не принимает, все клиенты самостоятельно оплачивают денежные средства за предоставленные им услуги администратору автосервиса. Где администраторы хранят денежные средства, вырученные за рабочий день, ему неизвестно. ДАТА он пришел на работу в автосервис 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где вблизи автосервиса он встретился с мойщиком ФИО4, который ранее у них работал (в настоящий момент ФИО4 уволился и переехал жить в 

<

адрес>), дверь автосервиса открыла администратор ФИО1, которая ранее у них работала, после чего они с ФИО4 прошли в комнату отдыха, где переоделись и пошли в мастерскую, чтобы подготовиться к рабочему дню, так как были записаны клиенты. Спустя некоторое время, он обратил внимание на то, что без перерыва звонит рабочий телефон, но на него никто не отвечает, в связи с чем, он прошел в административное помещение и обнаружил, что ФИО1 на рабочем месте нет, он подумал, что возможно она пошла в магазин, но подождав некоторое время, она не вернулась. После этого, спустя некоторое время приехал администратор Свидетель №1, и пояснил, что ФИО1 написала ему смс-сообщение о том, что более на работу она не выйдет, в связи с чем, ему неизвестно, он также ничего по этому поводу не говорил. О том, что ФИО1 похитила денежные средства, он узнал только спустя некоторое время, от бухгалтера.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в период предварительного расследования (№), оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является сотрудником органов внутренних дел и работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОП № УМВД России по г. Хабаровску. ДАТА СО ОП № СУ УМВД России по г. Хабаровску возбуждено уголовное дело № по признакам преступления предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, по факту хищения денежных средств в общей сумме 37 850 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 В ходе проведенных мероприятий по уголовному было установлено, что к совершению данного преступления причастна ФИО1, ДАТА года рождения, которая ДАТА была доставлена в отдел полиции № УМВД России по г. Хабаровску расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, для дачи объяснений по обстоятельствам уголовного дела. Им было отобрано объяснение у ФИО1, в ходе которого последняя вела себя абсолютно спокойно, уверено, на самочувствие не жаловалась, выглядела здоровой. Никаких медицинских препаратов при сотрудниках правоохранительных органов не принимала и не говорила о необходимости их принятия. На заданные вопросы отвечала свободно. Психологического и физического воздействия на нее со стороны сотрудников правоохранительных органов не оказывалось. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ей в судебном заседании и в период предварительного расследования (

<

данные изъяты>), согласно которым с 2020 года она включена в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, в связи с чем, она оказывает необходимые бухгалтерские услуги людям, которые к ней обращаются. В октябре 2020 года к ней обратилась Потерпевший №1 за помощью оказания ей бухгалтерских услуг на предприятии, а именно в автосервисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, на ее предложение она согласилась. Таким образом, с Потерпевший №1 она взаимодействует с ДАТА 2020 года. В ее обязанности входит полное ведение бухгалтерии предприятия, создание и оформление заявок на закупку необходимого товара и заключение договоров с поставщиками. Все финансовые операции автосервиса проходят через бухгалтерию автосервиса, все вырученные денежные средства за отработанные смены, а также денежные средства, вырученные от продажи представленных в автосервисе автомобильных принадлежностей, сдаются в бухгалтерию (денежные средства она забирает примерно два-три раза в неделю, после чего сверяет с документацией). Вся бухгалтерская документация, а именно чеки об оплате любого вида услуг, оформляются посредством программы предназначенной для автоматизации деятельности на предприятии, а именно «1С:Предприятие», а их внутренние документы, а именно «заказ-наряд» (документ подтверждающий выполненные работы и их стоимость), оформляется посредством программы написанной специально для их предприятия программистом, для удобства работы предприятия, так как там указываются данные клиента, номер автомобиля и прочие данные, которые в последующем при повторном визите клиента могут быть полезны. По окончанию рабочего дня администратор закрывает рабочую смену и снимает отчет с кассового оборудования, в данном отчете указан весь оборот денежных средств, как наличных, так и безналичных, за рабочий день. Указанный отчет администратор также вкладывает в папку с денежными средствами вместе с остальными чеками и «заказ-нарядами». После того, как она забирает вырученные с любого вида услуг наличные денежные средства, она печатает отчет о движении денежных средств (данный отчет выгружается с программы «1С:Предприятие», так как при оформлении любого заказа и вида услуг администраторы вносят данный заказ в указанную программу, посредством которой печатается чек, не внести купленный товар, либо услугу в программу невозможно, так как тогда чек не распечатается) за каждый день, в котором указана общая сумма денежных средств вырученная за день, которая должна сходиться с чеками и сданными ей денежными средствами. В кассе автосервиса всегда находятся денежные средства в сумме 5 000 рублей различными мелкими купюрами для размена. Данные денежные средства нигде не учитываются и принадлежат руководителю автосервиса, а именно Потерпевший №1, которые специально были ей оставлены, чтобы касса после сдачи денежных средств не оставалась пустой, для того, чтобы в случае необходимости разменять денежные средства и выдать клиенту сдачу. Когда Потерпевший №1 внесла в кассу указанные денежные средства она точно не знает, но, сколько работает, указанная сумма денежных средств всегда находилась в кассе и оставалась неизменной. С ДАТА по ДАТА она находилась в отпуске, человека замещающего ее обязанности не было, в связи с чем, администраторы автосервиса вырученные денежные средства за день (в период с ДАТА по ДАТА), складывали в канцелярские папки, которые убирали в металлические шкафчики (их всего два, каким-либо запирающим устройством не оборудованы), находящиеся в помещении где располагается администратор, предназначенные для хранения личных вещей, одежды, администраторов (у каждого администратора свой шкафчик). Сколько было канцелярских папок, сказать точно не может, не помнит, но вроде шесть, в связи с чем, в одной папке находились денежные средства, вырученные за несколько рабочих смен. Складывались ли все вырученные денежные средства в какой-то один из шкафчиков или в оба, пояснить не может, так как не знает, но возможно и складывались для удобства администраторов. ДАТА она вышла из отпуска и в 09 часов 00 минут приехала на свое рабочее место в автосервис 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где на своем рабочем месте находился администратор Свидетель №1, к которому она обратилась и попросила отдать ей все папки с денежными средствами, чеками и заказ-нарядами за период ее отпуска, а именно с ДАТА по ДАТА. На ее просьбу Свидетель №1, отдал ей папки с денежными средствами, чеками и заказ-нарядами, она их забрала и направилась на свое рабочее место. Также, в ходе диалога с Свидетель №1, он ей пояснил, что ДАТА ФИО1 (второй администратор, который у них работал), пришла на свою рабочую смену в автосервис, побыла на работе примерно час-полтора, после чего ушла, куда именно, он не знает, и более не появлялась, также сообщил, что ни на звонки, ни на смс-сообщения она не отвечает. Придя на свое рабочее место, она расположилась, распечатала отчет о движении денежных средств за период ее отсутствия, а именно с ДАТА по ДАТА и стала сверять чеки и все вырученные наличные денежные средства. При сверке она обнаружила, что имеется недостача денежных средств в общей сумме 37 850 рублей. Сверку она закончила в 12 часов 00 минут (время она запомнила, так как в это время она совершала звонок по вопросу недостачи Свидетель №1). После этого, она сообщила Свидетель №1 о произошедшем. На что он сказал ей, что он после каждой своей смены, пересчитывал денежные средства, сверял с чеками и «заказ-нарядами» и итоговая сумма у него сходилась, всю сумму денежных средств за период его отсутствия с ДАТА по ДАТА, он не пересчитывал, так как обычно администраторы этим не занимаются. После этого, она самостоятельно стала звонить ФИО1 для того, чтобы выяснить у нее, как могла произойти данная ситуация (так как кроме нее и Свидетель №1 администраторов у них не было), однако на ее звонки она не отвечала, также не отвечала на написанные ею сообщения. После этого она сообщила о произошедшем Потерпевший №1, а ей было принято решение обратиться в полицию. Полагает, что денежные средства взяла ФИО1, так как за все время работы Свидетель №1 подобных ситуаций не происходило, недостач никогда не было, а ФИО1 новый человек и работала небольшой промежуток времени, а также ее смутило то, что она не отвечала на телефонные звонки и сообщения, а потом и вовсе всех заблокировала. Кроме администраторов (остальные сотрудники автосервиса), никто не знает, где хранятся вырученные денежные средства, доступа к кассе и шкафчикам, где хранятся личные вещи администраторов, в том числе и вырученные денежные средства, никто не имеет, кроме администраторов. Кто-бы мог взять денежные средства, ей наверняка неизвестно. Печатать «впустую» «заказ-наряды» на какие-либо определенные суммы, без реальных клиентов и реального выполнения любого вида услуг, теоретически, можно, но тогда список выполненных работ, отображенных в отчете программы «1С:Предприятие» и их стоимость должны будут совпадать с суммой денежных средств указанной в отчете снятом с кассового оборудования. Если, допустим, есть «заказ-наряд» на какую-то определенную услугу, то данная услуга должна быть отображена в отчете программы «1С:Предприятие», если он просто напечатан, то в программе «1С:Предприятие» данная услуга отображена не будет, соответственно, если она не будет отображена, значит ее не было, забыть и не внести невозможно. В произошедшей у них ситуации (по факту недостачи денежных средств) данного произойти не могло, так как все суммы, отображенные в отчете программы «1 С:Предприятие», и суммы по отчетам с кассового оборудования, идентичны друг другу. В связи с чем, пустого или лишнего «заказ-наряда» напечатано быть не могло, и не было. Такое, что некоторые чеки потерялись, либо не были предоставлены с денежными средствами, может быть, но очень редко. Если вдруг такое случается, то найти недостающую сумму не составляет труда, так как весь оборот денежных средств на предприятии (все предоставляемые услуги), указываются в отчете с программы «1С:Предприятие» и кассовом отчете по итогу смены, посредством данных отчетов, можно увидеть, какой чек затерялся, либо не был предоставлен. Указанный отчет создается автоматически программой, посредством данных, внесенных в базу администраторами. Не внести данные нельзя, так как выполненная услуга не будет проведена и закрыта, в связи с чем, и не напечатается чек, а выдача чека является обязательным условием. Если клиент автосервиса, осуществляет оплату наличными денежными средствами, то посредством программы «1С:Предприятие» создается чек, в котором указывается способ оплаты (наличный/безналичный), после чего чек печатается и отдается клиенту, а для их отчетности они печатаем копию данного чека. Идентично происходит и при оплате безналичным способом. О том, что автосервис находится на стадии кризиса, несет убытки и руководитель планирует его закрывать, она никогда ни с кем не говорила. Также, ни от кого из сотрудников она не слышала ничего подобного. Руководитель ей об этом ничего не говорил.

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА с фото-таблицей (№), согласно которому осмотрено административное помещение автосервиса 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, из которого были похищены денежные средства.

Протоколом выемки от ДАТА (№), согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъят диск с видеозаписями от ДАТА с камер видеонаблюдения установленных в автосервисе «Статус-Сервис» и на его территории расположенном по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>.

Протоколом осмотра предметов от ДАТА с фото-таблицей (№), согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 осмотрен диск с видеозаписями от ДАТА с камер видеонаблюдения установленных в автосервисе 

<

данные изъяты> и на его территории расположенном по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>. В ходе осмотра подозреваемая ФИО1 пояснила, что на данных видеозаписях она узнает себя в тот момент, когда она ДАТА находилась на своем рабочем месте в автосервисе, а после чего ей было принято решение уйти, что она и сделала.

Протоколом выемки от ДАТА (№), согласно которому у свидетеля Свидетель №2 изъята бумажная папка с документами, а именно 17 листов, представляющих собой отчеты о розничных продажах, 17 чеков, представляющих собой кассовые отчеты, 18 чеков, представляющих собой чеки по безналичной оплате и 3 листа, содержащие информацию об общей сумме сданных наличных денежных средств за ДАТА 2024 года и общая фактически сданная сумма денежных средств за ДАТА 2024 года.

Протоколом осмотра предметов от ДАТА (№), согласно которому с участием свидетеля Свидетель №2 осмотрены 17 листов, представляющих собой отчеты о розничных продажах, 17 чеков, представляющих собой кассовые отчеты, 18 чеков, представляющих собой чеки по безналичной оплате и 3 листа, содержащие информацию об общей сумме сданных наличных денежных средств за ДАТА 2024 года и общую фактически сданную сумму денежных средств за ДАТА 2024 года, находящиеся в бумажной папке. Участвующая в осмотре Свидетель №2 пояснила, что выявленная недостача денежных средств за период времени с ДАТА по ДАТА была посчитана по кассовым отчетам и отчетам выгруженным посредством программы «1С:Предприятие» посредством сложения общей суммы наличных денежных средств, которые должны быть сданы и сложения общей суммы наличных денежных средств, которая по факту была сдана.

Постановлением о признании и приобщении в качестве иных документов от ДАТА (№), согласно которому в качестве иных документов были приобщены: заявление от Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП № от ДАТА; копии документов, предоставленных Потерпевший №1, подтверждающие постановку на учет в налоговом органе физического лица, копия листа записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, справка об ущербе, копии отчетов о доходах предприятия.

Исследовав указанные доказательства, суд приходит к выводу, что они соответствуют требованиям ст.88 УПК РФ, то есть являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку получены без нарушения требований уголовно-процессуального закона, содержат сведения о событии преступления, полностью согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, противоречий, влияющих на выводы суда, не содержат, и в своей совокупности являются достаточными для вывода суда о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния. 

Показания свидетеля Свидетель №4 в части того, что ФИО1 пояснила ему о том, что она похитила денежные средства из автосервиса расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, а также причину совершения хищения, суд признает недопустимым доказательством, поскольку не могут являться доказательством по уголовному делу показания оперуполномоченного, которые стали ему известны в связи с осуществлением расследования уголовного дела.

Вопреки доводам стороны защиты сумма похищенных денежных средств в размере 37850 рублей достоверно установлена на основании показаний потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №2

В частности, потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что с ДАТА по ДАТА включительно во всех папках находились денежные средства в общей сумме 105785 рублей, которая совпадала с суммой по кассовым отчетам. После ухода ФИО1 она пересчитала денежные средства, сумма оставшихся денежных средств составила 67935 рублей. ДАТА на работу вышла бухгалтер и сообщила ей, что выявила недостачу денежных средств в размере 37850 рублей.

Свидетель Свидетель №2 пояснила, что после выхода из отпуска при сверке обнаружила недостачу денежных средств в размере 37850 рублей.

Кроме того, суд учитывает, что сама ФИО1 не отрицает факт хищения ею денежных средств, при этом, пояснить точную сумму, которую она взяла, не может. 

Версия стороны защиты о том, что денежные средства могли быть похищены кем-то другим своего подтверждения в ходе судебного следствия не нашла, и опровергается вышеприведенными показаниями потерпевшей, свидетелей, а также письменными доказательствами по делу.

Кроме того, из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что никто, кроме администраторов, не знал, где хранятся денежные средства. 

Оснований для оговора подсудимой потерпевшей и вышеуказанными свидетелями, судом не установлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба» нашел свое подтверждение, поскольку размер похищенного превысил 5000 рублей, и является значительным для потерпевшей с учетом ее имущественного положения.

Исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимой, а также поведения подсудимой в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении совершенного преступления. 

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания, отсрочки отбывания наказания, не имеется. 

В соответствии со ст.6, 43 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает частичное признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность ФИО1, которая ранее не судима, к административной ответственности н привлекалась, трудоустроена, имеет малолетнего ребенка, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также цели назначения наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, такие как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Препятствий для назначения данного вида наказания, в том числе, с учетом имущественного положения подсудимой, не имеется.

Размер штрафа определяется судом в пределах санкции статьи, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой. При этом учитывается получение ФИО1 заработной платы по основному месту работы.

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск на сумму 37850 рублей.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Имущественный вред потерпевшей Потерпевший №1 причинен преступными действиями ФИО1, в связи с чем, исковые требования потерпевшей на сумму 37 850 рублей 00 копеек подлежат удовлетворению.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 37 850 рублей 00 копеек.

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН №, КПП №, УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

данные изъяты>, л/с №), банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ 

<

данные изъяты> РОССИИ// УФК по 

<

адрес>, БИК №, ОКТМО №, счет получателя: №, казначейский счет: №, КБК №. 

Вещественные доказательства: 

- 17 листов отчетов о розничных продажах, 17 чеков, представляющих кассовые отчеты, 18 чеков, представляющие чеки по безналичной оплате, 3 листа, содержащие информацию об общей сумме сданных наличных денежных средств за августа 2024 года, находящиеся в бумажной папке – считать возвращенными по принадлежности свидетелю Свидетель №2;

- диск с видеозаписями от ДАТА – хранить при уголовном деле в течении срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья А.Ю. Ефиценко